
 

 

 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
C O N S I L I U L  L O C A L 

P R O I E C T  
NR. 10 DIN 21.02.2023       Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
Avizat pt. legalitate, 

secretar general    

            

H O T Ă R Â R E 
privind îndreptarea erorii materiale strecurate în cuprinsul hotărârii  

nr.  37/31.08.2022 privind aprobarea înfiinţării asociației  
”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” 

 
           

Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară  
          având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, înregistrat cu nr.  
10/21.02.2023 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2023 și referatul de aprobare al acestuia  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele Comisiei 
juridică și de disciplină pe anul 2023 

 - Raportul întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  
- analizând Hotărârea Consiliului Local 37/31.08.2022 privind aprobarea înfiinţării  

asociației  ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” 
  - Prevederile art. 1 alin. (1), (2), art. 3, art. 4 alin. (1) și art.  6, art. 49 din  
Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Prevederile  art. 3  alin. (1), (2), art. 12 alin. (2), art. 18 1   alin. (1), lit. b), art. 21 
alin. (1) lit. a), alin. (2), art. 22 din Legea nr. 69/2000 privind legea educaţiei fizice şi 
sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H. G. nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în 
aplicare a dispozițiilor Legii educației și sportului nr. 69/2000; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind  finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-  hotărârea Consiliului local nr. 4/31.01.2023 privind alegerea președintelui de  
ședință 
 luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local Ileana  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (7) lit. „f”, art. 139 alin (3) şi art. 196 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările si completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1.   Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurate în cuprinsul hotărârii  

Consiliului local al comunei Ileana nr. 37 din 31.08.2022 privind aprobarea înfiinţării 

asociației ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” în sensul că la articolul 1 

înaintea sintagmei ”...înființarea asociației...” se va înscrie sintagma ”...participarea 

COMUNEI ILEANA, ca membru fondator la....”.   

 Art. 2. Secretarul general al comunei Ileana va comunica prezenta hotărâre 
instituțiilor/persoanelor avizate și o va aduce la cunoștință publică.  



 

 

 

 
 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind privind îndreptarea erorii materiale strecurate 

în cuprinsul hotărârii nr.  37/31.08.2022 privind aprobarea înfiinţării 
asociației ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” 

 
 

  
 
Subsemnatul ALEXANDRU Corneliu, primarul comunei Ileana în temeiul 

prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ am inițiat 
proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurate în cuprinsul hotărârii 
nr.  37/31.08.2022 privind aprobarea înfiinţării asociației ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV 
VIITORUL ILEANA” 
 

Consiliul local al comunei Ileana a adoptat Hotărârea nr. 37/31.08.2022 privind  

aprobarea înfiinţării asociației  ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” 

Art. 1 al acestei hotărâri prevede: ”Se aprobă înfiinţarea asociației ”ASOCIAȚIA 

CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” având ca principal obiect de activitate 

promovarea disciplinelor sportive, selecția, pregătirea și participarea la activități și 

competiții sportive conform statutului acesteia prevăzut în anexa la prezenta hotărâre.” 

Analizând cuprinsul acestui articol se constată producerea unei erori materiale în 

sensul că înaintea sintagmei înființarea asociației s- a omis a se înscrie sintagma 

”participarea COMUNEI ILEANA, ca membru fondator la....” ținând cont de  faptul 

că,  COMUNA ILEANA este unul dintre membrii fondatori ai acestei asociații. 

 

În baza considerentelor expuse mai sus, s-a elaborat proiect de hotarare privind  

îndreptarea erorii materiale strecurate în cuprinsul hotărârii nr.  37/31.08.2022 privind 

aprobarea înfiinţării asociației ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” și 

propun aproparea acestuia în ședința Consiliului local. 

 
 

 
 

Inițiator, 
Primar, Corneliu ALEXANDRU 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

 

 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind îndreptarea erorii materiale strecurate în cuprinsul hotărârii  

nr.  37/31.08.2022 privind aprobarea înfiinţării asociației  
”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” 

 
 

  
Consiliul local al comunei Ileana a adoptat Hotărârea nr. 37/31.08.2022 privind  

aprobarea înfiinţării asociației  ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” 

Art. 1 al acestei hotărâri prevede: ”Se aprobă înfiinţarea asociației ”ASOCIAȚIA 

CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” având ca principal obiect de activitate 

promovarea disciplinelor sportive, selecția, pregătirea și participarea la activități și 

competiții sportive conform statutului acesteia prevăzut în anexa la prezenta hotărâre.” 

Analizând cuprinsul acestui articol se constată producerea unei erori materiale în 

sensul că înaintea sintagmei înființarea asociației s- a omis a se înscrie sintagma 

”participarea COMUNEI ILEANA, ca membru fondator la....” ținând cont de  faptul 

că,  COMUNA ILEANA este unul dintre membrii fondatori ai acestei asociații. 

 

Drept pentru care considerăm necesară și oportună inițierea unui proiect de  

hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurate în cuprinsul hotărârii nr.  

37/31.08.2022 privind aprobarea înfiinţării asociației ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV 

VIITORUL ILEANA” 

 

 

 

 

 
 

Secretar general, 
Cristina- Florentina TOMA 

 
 
 
 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com

